Notantesse volUmuspraîsenlibuset luturis quod
charissimus noster Hermannus, sancla?Coloniensis
Ecclesia?venerabilisac pius archiepiseopus,nec non
soror ejusdem:domna; Richeza^ Polonia?quondam
regiria, ad noslram accedehles pratsenliani., -abba-
liam inloco qui BrunwyJredicilur, a suis' pafenii-:
bus, domnôErnfrido scilicet comité Palatino et'sua

conjugedomnaMaihildeprimumfundalam; dehiri'c

post decessum'eorum ad ipsosjure lisereditarioilc-

voluiam, ipsiiinëtiàm'pfsediuraBrurivvylrecuni om-
nibus appendiciissuis ;. sicut ab ipsis dévote Deo

sanctoque NicolaoIradilura ,- ac-pia«dispënsai.ior.o
primum fuerat co'nsiituluiti-,sibi in j'us:Iiseredila-

B riuiri legibuspostalarunt. Quibusin mea proesenlia

pladlo indicto, legibusdiscussis, filii parentuin lise-
rediiatemjuslilia dictanteper senlenliam.iprincipum
oblinuerunt. Qui mox timoré et araore Dei commo-

nïtij pro se suoruntque parenium,- fralrum rap-sonn;
ruin in gremioejusdenrecclesi;»sepuI:orum,aiterria

memoriadictum prsediuraBriinwilrë cura omnibus

appendiciissuis, etcumonini hiiegiilale, scilicet in

agris,"in praiis, aquis, pascuis, silvis Deoac sancto
Nicolaoet fralribus ibidem-Deoservicnlibus perpe-
tuo possidendum,secundumdifïïuilionemac libérant

parenlum suprunitradiiionem pari devotione conr
lulerunt. Terminuméliam et baiiiiumipsius prae'dii

pra?diclomonaslerio, sicut eorum progeniiores,,ha-

f, buisse noscunlur désignantes, a via qusedicilur Ja-

cobs-wech,usqùé ad viam Hespalh, rursumque a

viaHespalh ad viani-regiam,et a.via-regia per eur-

sum rivuli qui dicitur Visbaclt risque irans fliiviuui

qui dicilur Artiese;-lia consiituerunt, ut nullus ibi-

dem aliquidjuris--velpoiesiaiis habeal, praeterabba-

lem ipsius loei et villicuin ejus quemçùnquesla-

luerit. Pro abunduiiii quoque,cauiela, bea.ioPelro

sarictauColoniensisEcclesia?sumjno .patrono idem

monaslerium dictumque praîdium in proprietalem

absqueomniexcepiione in manus Chrisilani Colo-

niensis advocali rata ac perpétuadonalioiietradide-

rUnt,quatenus idem locus ab omni prsesentirimet

fulurorum, lam pontificumquant regum, sep .im-

peratoris. liber doiuinalu , la?lius tara pro noslra

Dquant pro illorum salute vacaret, Yerum quia ple-

rumque accidit servos Dei aul perlidoruiii viplenliis

oppriini, iiijui'iis seu damnis faligari, cauto délibé-

rationis moderamine constitueront, ut Coloniensis

archiepiseopus dé consilio ac Volunlaie abbatis,

dicta?ecclesia?advocaluniproeficiai,duinmodp.abbas

idoneuinvelit;posl quemqui secundusdicilur advo-

catusiiullo modosubrogetuiv Deservitio.eliamquod
exhibenduineril hujusniodi advocalo sic ordinave-

runl, scilicet ul tribus anni lemporibus,quibuslégi-
tima placita observandaerunt,- cum xx equis.advo-
eatus in locum.veniai,. et. prima .nocte..quavenerit

sequenliquedieserviiium ei abbas fribiial, ul lantis

snfficial; débine mane scilicet léilia die prandiuni
soluinmodoaccipialel recédai. Ipsequoque advocà-i,
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. l'.iscavcat, ne super slalulum sibi serviiium super- A
fluiimaliquidcxigal vel reqniral. Si vero plures"se-

ëum;adduxérii, in abbalis erit lirbi'tripipsis aliquid .
aut nihil dàrc; Familia quoque:ejusdem

-Ecclesia?_ob-
servel placitum àdyocaii iribus.'anni lemporibus, et
non ainplius. Quolies vérb abbas vel suus yillicus
apud BrunwUreivel quolibet in loco: infra lermirios
abbalia?placitum.habere volueril, quod vrilgâriler
Budihgdicilur ; id sua?sit polesialis, nihilque in tali
placiib advoeatusrequirat, aut sibi vindieare prsesu-
nial.-'IIujiis igiiur consiifuiionis paginam-,qua?ad
iiisianliani: supra raemorali :Coloniensis archiepi-
scopi,-etsua? sorbris tloriuna?Ricbëzcé reginse, in

nostra'priinoruinque regni prâisenlia, jusle el ratio-.
Habiliterôrdinala ëst,.ut râiaieiinconvulsa in pjer- .
peiuum peniiancal, manu propria; utsubtas vide- 1

lur-, corroborantes, nostri sigilli"impressione.jussi-
mus hisiguiri : quam si quisinfringere tentaverit,.
Dei oniiiipoleniis sanclique Pelri et omniûrii san-
clorum incurrat iram , el ut violatbr noslra?corisli-
lutioriis perdal advocaiiam-niant, sciatque se com-

posituruni auri purissimi libras centum, noslra?ca-
méra?niediéiatém; archiepiscopo'altérant mediela-
lem; .-' ''. -' ' ' -' ',: '<"

Sigilum,cit., itt supra.
' -: <

.
: •

xxiii..

Diploma Ilébirici Ï1I pro S. Màximino:— AAversus
advqcalos,quorumjuri et privilegiïslimitesponil.

[MARTEXE;Ampl: Collect. II, 452; ex ms. S. Muxi-" : i. ntini.J -: -" '

' Innomme sancla? et individua?Trinilalis. HEIN-

tucus, divina favénté'clcmër.iia,' Rbirianorum impe¬¬
ralor Auguslus;
• Si ecclesiis-vel coenobiisdivino cultai'mancipalis
alicujus pairocinii vel delënsionissolatium adversus,
Insôlentiam pérfidorùin proebuerimus, divinitus nos
'roraunérari procul dubio crédiinus. Quapropler om-
rifunt sancta?DeiEcclesisefidelium, tant prseseniuim
quant fulurorum lompérial sagacilas, qualiler nos
Obrentedium anima?noslrseet progenilprumnoslro-
rum, inlèrvenlu éliam charissinia?coiiléclijlisnostra?

Agiiélis impéralriçisaugustne,noslrique filii dileciis-
"simi Heinrici IV (13) régis, crebram et importunant
/querimoniauiTheoderici abbatis coeiiobiiS. Maximini
bénigne suscepiinus, et coram fidelibus nostrisdili- ,

'
geiiier.discussimus,de mullis scilicetoppressionibus
quas familia S. Maxiniinipaliebatur a comilibus el

'advocalis, adeoetiam ut viderelur destilula anliquis
legibus, él non quasi regalis abbalia? familia, sed
ul propria-advocatorumancilla esset in serviluteni
redacla:

Unde nostrorum consiiio amicorum praecipiendo
"dccreviriiusi et coram lëgalis noslris Beriolio

(15) Anno 1054Henricus,' ïîëririci III imperaloris
Illius,Aquisin rë'gcraRoritanbrrintinunClusest, lesle
Sigeberio jn Chron.

(14) Hunnones eranf quoddam magislraluum gé-
mis.

V1S)Scaramanni eraiit servieutes- seu ministri

Ascilicet comité de; Sifumburg, et Dragebodonemi-,
nislro nosiro, él aliis nunliis noslris, et coram pras-

. senti abbatë Theoderico, et comité Gisdberiotunc
temporis advoéalo,'majores ePanliquiores de fami-
lia Sancti .Maxiniini corivocaren.tar;et sacramenlo
constricti confirmarenl, quibus legibus lemporibus.
Heinrici ducis seriioriset Heinrici ducis junioris fa-
milia illa subjacerét, qualiter: placita eljudicia fie-,
rériij'uf ipsi et poster! eorum eodemjure eademque
legeexinde-perfrueréntur. Elecfisunl ergo qui banc

legem et jus.liliani facerent inter abbalerit et advb-
catum .secundum jura' priorum el. anleeessorum

suorum, super relîquias sanclorum confirmarenl; et

poslea Treviri in prsesenlia episcoporum Eberardi
. Trevirensis, Liulbaldi Moguntiacensis; Adalberonis

Meilénsis, et D.eôderici Virdunensis episcopi, et
aliorum . principum .noslrorum juxia pelitionem
;pra?dieii abbalis sacramenlo cprroborareiit. Con-
firmatum ilaque est eorum sacramenlo, quia advo-
eatus familia? illius, riisi ter in anno iri abbalia

placilare; non debëal. Quidquid aulent:illis :placitis
quisquë reus vaiibaverit, arbilrio abbalis.elsûoruut

pToeposilbruni.et, viUicorura secundum.culpaut et

poisseuniuscujusque hominis çedat, el duse.parles
abbali, terlia advocalo cedat.; Et si.-,aliquis,;forte

culpamfurtiVeVsedittonis inçiderit, .et abbas ob re-
hellioiiem lemeriialis advocatum aceerserit, ex eo-
dem vadio abbati.dua? partes, advocalo,terlia pro-
venial : ita lamen si.advocaws a regia.manuban-
riurit suscepit, .aliter in abbalia placitare non. pra?r

" sumat. ,Servienles , vero qui prsebendarii, et qui
fralribus infra fclaustrum-seryiunt,; vel qui.foris
ad.curies dagescalci dicunlur, nulli advocalo.ne-

que (14) hunnoni subjaceanl,, sed lanlum abbali

ejusquepra?posllis.quibuscunqueciilpisrespondeaiit.
Adyocalus. qui, bannunt a regia manu suscepit,
proxima die post festum S. Maxiniinisuper pra?dia
et mancipia eorum qui (IS) scaramanni dicunlur»
illa soîa die,,si jejunium, vel célèbre festum, aut
Dorainicus dies non fuerit, placitabit; sin aulem

jejunus, prima sonanté, placilum inlrabii, et usque
ad horaiu nonam illud lenebil, poslea vero nulfurii
diulius ibi slare cogère poterit; ei,quidquid ibi ac-

quisieril, dusepartes abbalis, terlia ejus erit nullunt-

que alïum post ^e ponere pra?sumet qui vocelur

posladyoçalus.Eadem vero die abbas ipsi advocatb

serviiium dabil' duos, modios panis (16), frizkin-

gas iv et unam amam vini. Si ecclesisehomo inler-

fectus fueril, et abbas aul villicusejus ab homicida

wirégildumexigere poterit, lolum sui juris erit : sin

aulein advocatum necesse fuerit accersire, terlia

, pars çedet ei poleslativa. Per abbatiam placilare

, hospitia vel servilia a rusticis exigere, peiiiionibus

s judieum.
) (16) Friskingam seu friscingani alii vilulum, alii

porcum adullum, alii porcellum-seufelura porci aut
- ovis, alii peruain inierprelantar; qua.de voce vide

Cangiuin.
i - '" -:.- -.-"-',:~.'.

' .:
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grâvafe, et pecora eorum aul palefridos tollere el
reddilus ab jipsis exiorquere,' tam comitibusquam
advocalis onraimpdisimperiaii aucloritate inierdi-
cimus. Et.ul noslra?pra?ceptioiiis-déhis omnibus
firmaservelur auctorilas, manu propria sublerfir-
mavintuset sigillinoslri impressione insignirijus-
simus.

SignumdomniHeinrici..lertîi\llomanorumimpera-
loris Augusli.

Gebehardus (17) episcopus.et cancellarius vice
WezeSonisarchiepiscopi et arch'icàncëllarii reco-

gnovi.
: xXiv.

Heinrici III régis, et II imperatoris,diphma, quo
çlerum Volglerrqnuma jure comiluni eximjt, et
Ècciesroe'Vôlalèrrana;omniailliusjura ac privile- 1
già confirmât.•

--,--. • - '
(Anno1052.) / -, .'.

[MUÙATORI;Anliq.liai., III, 041.]
In nominesancta?el individua?Trinilatis. HEINRI-

CUS,divina?pielalis ordinaiione secundus Romano-
ruin Auguslus.

...

Ea condilionecuram noslri officii nobis divinitus
commissamcredimus) qualenus in cunclis negoliis
divini limoris zelum semperpra? ocrilishabentes
sic sollicilemurde mundani régni disposilionë, ut

anle Regemreguritsëcuri veniamusin reddenda ra-

iione. Quapropter cum omnium snbjectomm nos

bporlet curam agere, ecclèsiarum lamën prsecipue
quarum salva incolumitale dum divinocullui débi-

tai» "solvitur, Christiàna? religionis inlègrilascon- <

sërvalur. Quocirca omnibus sancise Dei Ecclesise,

nostrisque fidelibus,nolum esse volumus tam prse-
seniibus quam fuluris, qualiler Wido,' sàricUeYol-

terrensïs Ecclesia?episcopus,nbstrarii clemenliam

adiit, super comiiemreliquosquepublîci juris mi-

nislros riiiserabilemquerimoniam agens, quod sub

occasioneexigendijuris, clericos et famulosEccle-

sia?,aliosquesuper terrain Ecclesia?slàntés graviter
allligendoinquiétant, et dignilalein sancla?Ecclesia?
indecentissïme' inhpneslant. Ejus ilaque miserabili

querimonia?aurem noslrse pielalis adhibentes, de
Ecclesia?liberalioné slatuimus, ne perfidiainiquo-
r'umhominumultèrius eam sub qualibet occasione
lacërandospermilleremus. Inlërvenlu ilaqueAgne- ,
lis noslra? dilecla?contecialis, et Opizonis noslri

cancellarii, concedimusprâ?diéloepiscopo, suisque
successoribusclericos et famulos, aliosque super
lerram sua?Ecclesia?inhabilanles in sua poleslale,
ul liceateumanle se causant agere, et per duellium

qualibetlegalisenteniialilerit definire, omniumho-
minumremola conlradictione.Prseieréaomniaqua?
Adelmusbona?memoria?cum uxore sua percbar-
lulamoblaiionis Vollerrensi Ecclesiseconlulil, sci-
licet easleliumde Pulliciano,cura monasterioSan-
cli Sepulcri, aliisque perlinenliis, el easleliumde

Monieacululo,cum suis perlinenliis, elïuam por-

(17) Scilicet Eichsladiensis qui luni erat régi a
caiicelliset consiliis,quiquedefuncloLeonipapa?IX

A lioriemde Roecà'de Corî, cumsuis perlirieriliis,et
eam portibnem quant proediciusepiscopus de ca-
slëllo deMontegabroacquisivil, seu quidquidpra?-
diclaecclesia in casiello de Casalliatenebàl, et ju-
dicaluta'qupdUgo Cunizonisfilius prsedicta?eccle-
sisefecit, etoiiinià qua?Deo annuenle eaderiteccle-
sia juste et legaliter adnlodum ricquîreret;noslra

proeceplaliaûciofilaté dicta? ecclesia?1confirmando

stabiliinus,eo videlicetordiiie' ut nullus dux, mar-

cliio, coiiics seu quaejibetmagnaparvaquopersona
pracdiclaniecclesiariivelëpisçopos.per tenippra Deo
darilé ibidemordinales:dé omnibus quse supra le-

guntur, disveslirë'sëii iiipleslarepfsespmat.Si quis
s igilur Iiujùs nostra? 'donatioriis'et .confirmationis

prsec.eplumviolaré prsësunïpserït",.coiripoiiat auri

**'ôptimïlibras cenluni, mèdietatem caméra? nostia),
et niedielalehijam' dicta? ecclesia?,'suisque reclo-
ribus. Quodut vérins crëdalur, diligenliusqueab
omnibus observelur, riiàiiu propria rbbor'antes,si-

gillé nosiro hbç prseceplum'"insigniri"'jussimus.
Signum domni Heinrici"secûnâi'Rdmgnorumim-

peratorisAugusli.
- ' '.';"

Opizbëancellarius vice Hefimanni archiepiscopi
ël arçhicancellârii.

' ' ' ':

Acium xv KalendasJulii, anno Dominiëa?Incar-
halioriis 1052; arino aillent' doniniHeinrici lértii

régis secundi imperaiorisj ordinaiionis ejus xxiv;
imperiivi;

'
/

•';-. .••;•>-.:

AclumTurengo, féliciter. Amen.

„ SeqUunlursignanolariorunîqui dcscripscrunlex
' autiiemico.

"
.•"'

' :
- ".

xxy.
• -

Heinricusinter regesie'rtius,inlérAugiislossecundm',
bonaac 'juré cuiïcla suo proecepio'confirmaiEc-

: clesioeVercellensi,.ejusque.episcbpoGregorip.
:-. '> - -., . .(Anno1054.);

-
..

' '
" ' . .

-,^^[JIURATORI,Anliq. liai,, Y\,.319.,] ;
• . In nominesancta?et individua?Trinilalis. HEINRI-

CUS,divina favenieclementia, Romanorumimpera-
tor AUgUStUS.; ,.......,

Qiiianullus extra Ecclesiam salvus potest fieri,
consequensest ul unusquisquefideliter laborans in

4igroDei sine inlermissione incumbat increinenio
écclesiastica?reL.Cerlum est,enim quia' sicut exal-
lalur mater omniumvivenlium,ila crescuntmerces

-ouiniumsibi servienlium. Quapropteruniyérsoium
ejusdemfidelium,tara prsesenii.umquant futurorum
noverit charilas, quod nos ecclesiasticisprofectibus
incumbenies,ac dileclissima?nostra?conjugisimpe
ratricis, seu charissiuiinoslri filii régis Heinricipre-
cibuspielalis aures accomniodanies,per prasenlis
prsecepli slabile finnamenlum sanctse Yercellensi
Ecclesia;confirmanius omnia bona.quieie..lenenda
ac pacifiéein oelernumfruenda,.qua?sancloEusebio

olim collala sunt a noslris prsedecessoribus.regibus
vel imperaioribus, seu;quibuscunqriefidelibus.Sed

ut menles fideliunipleriius gaudeant; etprsedones

subrogatus esl suntmus ponlifex,-Victor Il/dictus
anno 1055.
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ç-iiiiius se çustodiatil, Verccllensemcomilalum, cl A
S.racia?Agallisecum.dislriclo el lelonio, ac univcrsa
publica-funclionevel cxactiorie,aiiiredhibilioné oon-
firmamr.s Eusebiana?' ecclesise. Bufielam insuper
Miniomni sua inlegrilale, idesl Yei'inade,.Çlavasa,
Bedqlium, .Galienicum, Ponderianum, Mùliariam,
Andrirnum,. Cisiduiam, C.oracpdip,.in Monte, Ce-
tisdianani, cum omni sua Jutegriiate, Sexlegnum,
Rovisindam, Monte. Çutimali, Pedrorium, curlem
quoque Yercelleiisis.dvitalis cum omnibusad eam

perlinenlibus, 'fJarcueilâiiriin Ondevico , curlem
Causa'nam, curtem Cayalli, abbatiani Sancli.M>
chaeljs de Laucedio,,Firmiiiianam, curtem Regiam,
quantHortum noininanj, cum, lola silva Mialdaet

Fulgiiip, et cuin omnibtis.cur.liset villis cura -valle
Elivi : .Ponleriieliam-Notingurii,quem Notingusep> ;
scopus 'quidem Yerçellerisis; Ecclesia? mirabiiiler?
supef euriiequitando legaliter. recepit,: Langusçum,
curtem de?Aniimiano dira omnibussuisperi.inentiis,
«quant de Sicida, aquam de Serve, aquanide Hek
lero cum utrisque -ripis.aloco ubi nascunlur usque
in Padunv aquam.Padi cum ulrisque ripis aLîomia
usque ad -plebémMarpà?jaquam deDuriacum ulris-
que ripis a Pelra grossa usque in .Padiint : Cori-
sado,:Malascura,-Caudellej,Trevere, Gleyoli.,S.ulzar
tam, Silva.sajva,, easlelium. Quirini, curlem Tor-
celli. Hspc-omnia VerçellensisEcclesia in oelérnunt
habeat, cum omnibus publicis dislrictis, intralis,
leloneis...... conimrinibus; venalionibus, porli-
bus, molendinis,monlibus et yallibus, alpibus, sed!-r
ficiis,mancipiis ulriusque sexus, aquis,. vineis, câ-
pellis, praiis",pascuis, silvis,- aquis aquarumque de-
cursibus, culiis et incultis. Et insuper speciali édi-
cté sancimus ut in omnibussupra nominatis lerris
nullus niorlalium mercalum prsesumat' insistere,
aul dislrielum vel leloheiimaul fodruni, seu aliquam
publicamfùiiCtionem.acrëdbibiiibhém'èxigëre,neque
pisc'aïibneni'aiit vénatioriéni ëxéreere, nisi ad p'ro-
fectunt vel ad prbprium.jus ipsius ecclesia).Quicun-
que ergo huic noslra? confirraationi contraieril, no-
sira?niajésiaiis réus efil. Insuper' mille libràs auri
se coiripositafuin noverit, médiélâlern 'imperiaii
cainera?,et ritedietalem ecclesia?cui mbîestiâni in-
liilérit. Quod ut firmius habealiir el diligeiiliusab

•omnibusbbsërvelùr, hoc prseceplumex nostra jus- j
slon'e faclum, noslris ilianibus subter confirmavi-
îriiis, et sigilli noslri impressione inferius insigniri
jussiniusj' et- Gregorio nosiro fidélissimo,Deo dis-

pensante1, episcopo ,- Sanéii Eusebii vicario, ad
perpétuant pacem sua?Ecclesia?cbnservandahï con-
lulimus. '!•- -.,...,

SignuïndomniHeinricilerlii (i3<)régis inviciissimi.
Guniherius cancellarius vice Herimanniarchican-

ccllarii recognovit. .-
Dala sv KalendasDecembris, indictione vu, anno

Dominica?'-Incarnationis jnillesimo quinquagesiiiio
<piarta,:aniioaulëm domni Heinrici lerlii régis, se-
cundi imperalpris, ordinaiionis ejus xxyi,:.y.ffgnivero
xvn, imjifiriivin.-

A Aclum Magunliar,in Dei nomine fetïeiler. Amen.

:--.-- :- XXVI»-.

IleinricusTilrex; imperalorH,ArimaniiisMdntuahis.. jiira ac immunitatesconfirmât.

(Anno1055.)

[MURATORI,Antiq.'ltàl. IV, 15.]
In nomine sancla?.et individua?Trinilalis. ÏIEIN-

[ Ricus,divina fayënte clementia, Romariprumimpe-
ralor Augusliis.

Si peiiiionibus fideliumnoslrorum jiîstis el ralio-
nabilibus annuimus, et nécessitâtes injusias, vioîen-
lasque oppressiones secundum imperialis exccllen-
lia?débitant sublevâmu's, a Deo omnium bonorum-

. rccom'pénsàiore, méritant relribûtiônérit féliciter

.-B adepturos fore speramris. Quare omnium sancla?
• Dei Ecclesia?,nosirorumque fidelium.lam.fulurorum

quant prsesënlium induslria noverit qualiler Man-
luani cives nostram adierunt clementiarti,suas riii-

. sérias-et diulurnas oppressiones conquerenles. Nos
, vero magnis eorum necessilatibus cpmpatieiiies, ob,

iniervenlum dilectissinia?conjugis nosira? impera^
tricis'Agnelis,. ël propter incremçnlum filii noslri
charissinti,Heinrici yidelicet;quarii régis, nosira
imperiaiiauctariiate.pnines.snperslitiosasexacliones
el importunas violentias fundilus deincepsillis abo-

! Jendas, et radicilus exslirpandas, n\o is .omnibus
decernimus et .confirmanius. Slaïuënles etiam ul
nulla magna paryaque persona prsedielôscives, vi-

. delicel eremannos, in.Maniua civilale habitantes.,

. . de suis personis, sive.de. illorum servis et ancillis,
vel de liberis homiuibus, in eorum residentibus
lerra, vel de eremania, et communibus rébus, ai

. prsediclam Civitalem perlinenlibus , ex utraque
parle fluminis MinciisiLis,sive, de beneficiis, libeU

, Jariis, precariis, seu eiiain de omnibus,eorum rébus
; ntobilibuset immobilibusjuste conquisitis, et juste -
. conquerendis inquieiare, molestare, disveslire sine

legall judicio prsesumat. Pra?cipimusquoque ul li-
ceal omnibus,proedictiscivibus secure ire et redira

; ad mercala omnia sive per. terrain siye per aquam,.
; quandocunquevoluerini,.ila videlicet ul non dent
. ripaiicum nec leloneum in Ravenna, in Argenla,
I, in Ferraria, in SuairaoLacu, et eam consueludinem

bonant et juslani habeant, quain quaîlibel nostri

imperii civilas obtinet. Quicunqueautént hujus no-

•i stra? concessionis et confirmationis violator exsli-
lerit, cénlum libras auri oplimi comppnat, niëdie-

j latent nbslroe'çaniera?imperiaii, et.medielalem prse-
,. diclis civibus. El ut hsecnostra? confirmaiipriis.au-

clorilas slabilis alque firnta permaneal?,hanc chàr-

;. tara inde conscriplam manu propria, ut infra vide-

i- lur, corroborantes, sigilli nostri impressionejussi
mus insigniri,

io SignumdomniHeinrici terlii régis inviciissimiRo-

io manorumimperalorisAugusli.
e. Guniherius cancellarius vice Herimanni archi-

•o caiicellarii recognovit.
Dat. m Nouas Novejnbrisamio Dbtribiiçc ïiicar- •'
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iialiouis lO.'jo,indictione vin, anno aillent domni

Iici.nric.iier(ii regjs, imperaloris aulem secundi,
ordinaiionisejus xxvu, regni quidem xvii, iraperii
vero îx.

Aclum.Guarësalla?[leg^Gu.arstall'a?]in Deinomine

felici1er.Anien. . -

XXVII.

Heinricus rex III, imperalorII, canonicisEcclesia;
Cremonensisomniaillarum bonaconfirmai.

(Anno1055.)
'

[MURATORI,Anliq.liai. II, 75.] .
In nomine sancla?et individua?Trinilalis. HEIN-

RICUS,divinafavenieclenienlia,Romanorum impe-
ralor Auguslus. ..--.-

Si illis qui ad loca sacra destinai! divinis officiis

inserviunt, noslra? imperiaiis munificenlia?beniyo-
Ieuliàm in suis peiiiionibus clemenierac bénigne
demonslramus,a,Deoomniumrenint inspeclorcmé-

ritani el condignamretribulioneni nps.reciperespe-
lamus, Unde.omniumsancla?Dei Ecclesia?nosiro-

rumque fidelium,lam fulurorumquam.praîsenliiim,
d îigensinduslrianoveril qualiterproremedioanima?

nostra?,el ob iniervenlum conjugisnoslra?dileclis-

sima?intperalricisAgnelis, nec non propier incre-

nienlumfifii.nostri diarissimi Heinrici qiiarti vide-
licetrégis, canonicorum sancla?Cremonensisceci>

sise in honorera bealissinia?Dei Genilricis Maria?

consirucioenccessifaiibusprovidenlesillis.confirma-

mus, ac noslra imperiaii auclorilaté corfoboramus
lerras suas, quas pnufala?-canonica?prsesules,eidem

ecclesia?vi et injuste luleranl, videiice.lBtilanin-

gum, Caslrunivelus, -lnsulam, Raduldiscum, Casa-

novam, Bulalianuin, Fpnlanellam,capellamSancli
Salvaloriscura suis perlinenliis, nec non el cselçras
terras quas canonici prsedicii nunc vel in fuluro

jusle ac legaliter delinerc videnlur, cura dislriclu,
curaporcis et vervecibus,cum operibus, el omnibus
scufiis. Pra?terea sancimus. alque prsecipimusut

nullus episcopus,cornes,procuralor aul deçanusde

ipsa canonica fpdruin aut. aljquam dalionem illis

lollere, aut aliquomodo sine. legali judjcio niole-
slare vel disv.es.tireprsesumat. Si quis vero contra

hujus nostra? confirmationis auclorilatein leinera-
rius violalor ex.sliieril, ccnlum libras auri oplimi
çomponai, medielalem caméra? nostra? imperiaii, i
el medielalem praidiciis canonicis. Quod.ulverjus
credalur , diligenliusque ab omnibus observelur,
hanc charlani inde conscriptain rnanupropria sub-
ler corroborâmes, sigilli noslri impressione jussi-
mus insigniri.

Signumdomni Heinricilerlii régis inviciissimi,se-
cundiRomanorumimperatorisAngnsti.

Guniherius cancellarius vice Herimanni arcln-
cançeilariirecognovit.

Dala IdusOctpbris, anno Dominica?Incarnaiionis
1055,.indictioneVIII, anno a'utem domniHeinrici
teriii régis, imperalorisautem secundi, ordinaiionis
ejus xxvu, regni quidem XVII,imperii vero ix.

Aclum Maninsein Deinomine féliciter. Arhen.

i A
'

; XXYlII. '"'••"'

> Henrici Ul,, Germania?ac Itàlia;régis,,et imperaloris
\ H, privilegiumconcessiimFerrai iensîpopulo:'

_" ..(Anno 1Q55.),\ ;'.'
? [MURATORI,Anliq. liai. Y, 755;]

. In nominesancla?el individua?Trinilalis; HEISRI^
eus, divina favenie clemerilia,Romanorumimpera-
tor Auguslus

' - , '''-.'"'.''
Noverinl omnes sancla?Dei Ecclesise,noslrique

fidèles, lam fuluri quant présentes,?qualiler pro
. remedioanima?noslra?,et ob iniervenlum conjugis

noslrseimperalricisAgnelis;-elpropier iniervenlum

dileclissimifiljfnoslri Henrici quà'rtirégis, iiniverso

popuio Ferrariensi nobis siipplicanli p.rp?fidel.iac
i devota eorum servitio omnes çurlcnses:adaiione in

B,placilo, qua? Terlia)'dicuntur, lulos esse permilli-
s nuis, Villançseliam infra lolailicivitalem Fcrraria?,

vel ubicunque in eorum lerra liabilaiil, ad pnbli-
cum:placitumnon venire, sed domiiiisêts pro illis

respondere coricedimns:NavesSuaset cabaUosad

P. officiumpersolvere non criganlur','nisi cum nos
i" in rcgnuin ltalicuni veniremus, vel nosler.niissiif.

Prsclereà si quis ad placitum vocalur.-ei débitant
suum sponle çdnfilelur, a poeriaTerliaruni snlulus
sit. Simiiiter eliam et viduas a Terliis in :

placilo
solyimiis.Bannus aulem iilorum secundum' anti-

: qniimmodumcentiimeroclo denârii sit. Ripaliciun
non, dent, nisi Papiic,duodeeim denarios ejusdem
roonela?.Crémoneautemsi forte quisquam.hegolia-
lorrintmoratiis fueril, et alibi aliquod negoiiuriide

" sale fécerit, duo oralia persblvai. Dé piscibuspro
unàquaqué vcgeledubs denarios Mèdiolanenses'tri-
bual. Rayénnsc 'diios moneta? Veneiise. Yenelia?
vero duodeeim ejusdem mouëiée. El pra?'térha?c

praçnomiiialaloca omnem mercalum liau'ciim abs-
que qualibet exacliône secure fréquentent. Secun-
dum eliam quod lex jubet, in placilo 'inducia?illis
concedanlur, nisi cura nos aul nosler: missué in

regnum Ilalicum venerimns. Généralepiacilum iii
ânno.bis cusiodiaril,et hoc solvendo modo tribus
diebus et unaquaque die 1res porcos tîenlriniqtie
panes, unam libram piperis, et altérant zinamomi,
fresquesextarios niëllis; hisquë iribus diebus fan-
taininôdo unam vegëtem virii : quarta vero die

Qunum ve-reriiac quiriquaginlapanes piaciianli tri-
"buanl. Fùtriim aulem' nobis aut nosiro misso ad
Ilàliam veniënti plenissiniepersolvanl; lia?cenim
omnia, qua?prsescripta,nec nonconcessasunt, illa
exceptioneslabilinius et confirmamus ad cselera
lempora; nisi cum nos aul nosler misses in regno
llalico slelerimus. Si quis aulemhujus noslra?con-
cessionis el confirmationisviolalor exsijtefil, ceii-
tum libras auri oplimi componat,medielalem ca-
méra? îiosira?,et medielalem pra?dicto.-Ferrariensi
populo.Et ul hsecnostra?confirmalionisaucloritas
slabilis ac firma permaneal, hanc chaflam inde
conscriplammanupropria, ut infra videiur, corro-
borantes, sigilli noslri impressione jussimus insir
gniri.

"
...
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Signum domni Heinrici lerlii régis invictissimi,A
secundiRomanorumimperaloris.

Guiiteri.us cancellarius vice Hërimani archican-
cellarii recognovit

Dala yni; Kalendas Seplembris, anno Dominica?
Incarnaiionis 1053,indictionevin, anno aulem dom-
tii'Heinrici terlii régis, imperaloris aulem secundi,
ordinaiionis ej.usxxvu, regni quidem XVII,imperii
yero,ix. , .......

..Aclum ad Ponlem in Dei. nomine féliciter.

A.inej);.

"*':h. ' - "'.' ;'-XXlX:'i -'.

Prmceplum tlomni Heinrici III imperaloris 'Augusli
pro monaslerio Prumiensi. —Confirmai ipsius
privilégiael possessiones. : r

(Anno1056.)

[MARTEN.Ainpi. Collect: III, 445, ex chariario
Prumiensi.]

'
-,

lit îibrainé sanéla? et individua?Trinilalis. HEIN-

RICUS,divina favenieclemërilià, rex.

•Si.erga-loca divinis çultibusniancipaïa.curant et

diligentiam?adhibeinus, pareiiluiit ac decessorum
riosirorum .insiilula non solum firriiamtis, yeruni-
èlià'in aiigraeniare saiagnuis, id nobis in a?tenia?

reàiuneraiionis, relributione pfbfuluruni vei-aciier

corifidipius.,Quapropterontiiibus sancla? Dei Eccle-

sia?noslrisquefidelibus, prsesenlibusvidelicet atque
fuluris, cogiiiium esse volumus quoniam inclytus
ac venerabilis Roberius abbas. Priiiiiiensis monasle- ,

lii; quod divse mémorise Pippiiius quoinlam rex

Francorum snggesiuet consensu BertradscAugusise

conjugis sua?, in honore Domini noslri JesU Chrisli

ejusque sanctissima? Genitricis Maria?,in juris sui

proprietale a fundamenlisconslruxit, una cunt col-

legio-moriacboruni sub eo regulariier. degculiuni,
adiit screnilatis noslrse cléntenliam, deprecans ut

monuriieiiia et auçtoiilales augusiorum ab ipso,
scilicet Pippino et infra, qua?super tendre ac slalu

pra?futimoiiasterii suis prsecepiisel ediçtis?r.obora-

runt, eademnos innpvareet regaliaueiorîiaiefirmare
denuo .dignarémur. Quorum-.peiiiionibusliberitissi-

mé annuenles, prseposîtiquesui conslanliam in di-

vinis excu.biisjridéiëssam fore cognoscenies, deerc-

vimùsila fieri, et jussimus-hoç praesensmuniminis ]

noslri.çpnscribi prseceplum, per quod cognoscant
omnes Dei fidèles el. nostri lam futuri quam. pra?-

.sentes,,quoniam quidquid de slalu proedicti loci

cunclorumqne ad illum pertinenlium, universi de-

cessores nostri serenissimiAugusli ulililer perfecle-

que sanxernnt, id pro remedio noslri patris Heinrici

secundi. :Romanorum imperaloris Augusli, nec non

ob intery.enl.umnoslra?charissinisentalris, scilicet

Agnelis imperatricis Augusise,incpnvulsum ac sla-

.bile modis omnibus cnnclas per suçcessiones ma-.

nere decernimus. Igitur secundum prseceplumet
.edicluni prceclarissinii pnefaii régis Pippini,. om-
.niumque suçccssorumejus augusiorum auclorilaté,

privilegiuinsit monacbispraedicticoeiîobii eligendi

À,sibi abbalem more solilo de ipsa congregaiione, nec
aliunde recipiendi reclorem vi vel poleslale alicujus
persona?; sed in eadem electione vigeat cum nosiro:
consensualque cohsilio senibrura de ipsa congrpga-
tione sapientiorum probilas ac burailis suggeslio?
Volumus.prseterea, sicque decernimus,-ul res, villa?,
cella?, alque possessiones, in quibuscunque sitse
sint provinciis, et prsefalo subdiioe debent servire
loco, sub defensionenoslra? tuilionis atque mundi^
burdo ab omni exacliône ac discussione enjuspiam
immunes el inlacla? semper consistant. Nullus in
eis cornes sive aliqua judiciaria poteslas, eorumque
aliquïs qui rempublicamàdminislrare debent, locum
habeat tenendi audieriliamvel placitum, ab eis exi-
gendi freda,; parafredos, conjectos, vehiculos, a!i-

» cujustnodi requirendi bànnum vel lierihannum tant
a sérvienlibus et colonis, qui per eadem passim
résident territèria, quam eliam a liberis et de
hisdem bénéficia habentibus, quia sic censuit de
eis Carolùs Pippini filius imperator maximus,"om-
nesqué posl eum 'usque ad hsec leriipora reges et

augusli. Et ni abha.ssuosadvocaloshabeat licentiant
staluendi, siné; régis praesënlia, in cujuscunque
coniitismallum vbluërîi. Quidquidverb jus fisci de

supradictis rébus ad regios usus minislrorumque
ejus exigère poterit, ad luminaria ejusdem ecclesia?,
ac reéreaiionês indigemium, sicril ab eis est con-
cessum, et in sempiternum concedimus. De telo-
neis qupqiie cunctis etiam oceasionibus, exaciioni-

_ bus, quemadmoduniconstat pra?finitam a supradi-
clis regibus,_ proecipiëndo decernimus^ ne quis
exigere pra?sumai ab eorum minisiriset missis, qui
ob diversas causas ac necessitalés discurriint per
diversa loCa, sed néque ab ullo de

"
tota familia S.

Salvaloris.in nullo mercato regni noslri, portuque
navali, vel naulus vel lelonèus requiraiur, sinique
semper et ubique ab Inijusmodi exactoribus el
exactione immunes et securi, quoeunque locorum
dilioriis noslra? polucrint pervênire. Placuit eliam
illrid iritersëreré, ut si aliquid minus reperiiurde
imperialibus ediclis, rcgalibusque pra?cepfis, vel
inslrumêntis charlarum, per qua?loco supradicio et
nobilium filiis res vel proedialegaliter sint collala,
quod tum crématione iricéiidiifacti per irruptione.h

D paganorum, seu aiiqua negligentia, vel niriuavetii-
siale" dépérisse probaiur; nulles contra locum'
illunt ejusque privilégia aliquas repetîtiones vel
occasiones propter hujusmodi rem movere deinceps
prsesumat; sed quodcunqhë illi loco secundum le-

gem a quoerinquecollatuin est, haclenus sirierepëlî-
tione possedit, jugiier absque conlradiélione alicu-

i jus possideat, et si aliqiia exinde per pravilalem
pravorum hominum' sunt éducta sive. subiractà,
repelendi ëâ libérant habeat facultàtem. Inler hsec

-. libérales quoque donaliones, quas decesspres riostri

I reges, loco eidem conlulerunt, reperilrir hoc ab eis
esse cpneessum, qualenus si redores ejus utile

, judicayerinl, mercalum statuant in quoeunquepo-
i testàtis sua?loco voluerint, propriique riuntismaiis
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peicussuram, morieiamvidelicet faeiendi ibidem,

exrègiàhàbërettlaucibritaie licenliâin. Quodet nos,
si sié âiibas nècessarium diixerit, libentcr annni-

inus, et aucloritate noslra roboramus, silque locus

ille pr.seclarissimussub tutaminej et cniuwlale

noslra?defensionis, sicuti fuisse probatur sub om-

nium qui anle nos fuerunt regum
• luilione. Et

quia rex eoeleslisejusdemloci peculiariter non dedi-

gnatur esse possessor, curritalus ejus sit orbis ip-
siusque plenitado, rex tèrrenus in quanlum valet,
àdvicem hujus infatigabilis siudeat esse defensor,

qualenus milites Chrisli inibi degenles pro nobis

cunctisque ad nosperlinenlibus, alque regni noslri

siaiu, cuhclà étiam in loto orbediffusaEcclesia,cbn-

A tinuas preces debilasqiie -Deolaudes die nocleqiie
persblvcre alacriler certain. El ul biêc'liijéraliiaiis
noslrse inslilulio firmioient in Dei nomine per
omnia fulura lempora oblineât 'slabilitaierii/manu
noslra subtus eam firriiavim.us, sigillique noslri

impressionejussimus insigniri.
SignumdomniHeinriciquarii régis.
"VYihiteriuscancellarius vice Luilboldi archicaii-

cellarii, archiepiscopirecognovi,
Dala nonàs Décembris, anno Dominica?Incarna-

iionis'1056, indictioneîx.'anrio aulem domni Heiii-

rici IV régis ordinal, m, regni i.

AclumColonia?in Deinomine féliciter. Amen.
B

HEIMEICUS ur IMP-

. HUJUS NOM1N1SINTERREGES QUARTUS,INTERAUGUSTOSTERTIUS

'."•;" (An. 1056-1106.)

HEINRICI.IV. IMP. CONSTITUTIONES

(PERTZ,Monum.Germ.hisl., i^eg. t. Il, p. 4&)

1,

COSVENTUSOPPENIIEIMENSIS(1).
(An. 1076, Ocl.)

Promisso Heinrici régisj quam fecil Ilildebrandc
papa;, qui et Gregorius.

Consiliofideliumnoslrorum admonilus, sedi apb-
slolica?et tibi Gregoriopapa? débitant in omnibus

servare obedienliampromitlo ', et qusecunque ejus-
dem sedis vel lui honoris imminulo per nos orla

videiur,'devola salisfaclioneémendare curabo, Quia

verogravioraqusedam.de nobisjaclanlur, qua? in

eamdemsedem et tuant revercniiam siatuerim, ea

congrnoleinporës vel innocenlia?sufïragio, vel opi-
lulante Deo, expufgabo, vel tant démunipro bis

compelënlempceniientiamlibenier antplectar. Con-

decet aulem et sanclitaiem luam, ea qua?de le vul-

gata scandalumecclesia?pariunt, non dissimulare,
sed remotoa publica conscierilia et hoc scrupule,
uniyersalemlam ecclesia?quamregni tranquiilitatém
per luam sariientiamslabiliri.

Ediciumgénérale,
H Deigratia rex, archiepiscopis,episcopis,mar-

chionibus,comitibus, et cujuscunque dignilatis or-

dini, bona?sua? voluntatis gloriosam dignalionem.
Quia mansuetudininostra?conlra sedemapbslolicam
ejusque venerandumprsesulem.domiiuniGrégorium
papam ab aliquibus subreptum esse fideliumnoslro-
rum suggeslione recognovimus,placuit hôliis prio-
-rem. senlenliam salubri consilio mulare, et more
anleeessorum progenitorunique nostrbriirii eidem
sacrosanclsésedi el qui:ei pra?essedignoscilur, dom-
no Gregoriopapa?,per oinnia débitant servare obe-

dienliam, et si quid in eum: gravius qtraîsumptam
esl, compeieiiii:salisfaclione componere. Volumus

autem, ut el vos serenilatis nosira?exemple admo-
niii.'solemiicmbéaio Pelro ejusquevicarib'saiisfa-
ctionemexhibere non dubiieiis 3, el fluicuiiqueejus
banno se aslricios inlelligunl, ab ipso videlicet
doninopapa Gregoriosoleraniler absolvi élaborent.